
Servizio 

Viabilità e Infrastrutture

Viale Martiri
della Libertà n.15

43123 Parma

Tel. 0521 931627
Fax 0521 931717

e-mail segr_viab@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

Prot. n. 7216
del 14/03/2024         

Al SEGRETARIO GENERALE
DOTT. LUIGI TERRIZZI

 All’UFFICIO STAMPA

Al RESPONSABILE MANUTENZIONE STRADE
Geom. ANTONIO MESTI

All’ASSISTENTE STRADALE
Al Sig. ALDO  GIANELLI

                                                            Al DIRIGENTE CORPO di POLIZIA PROVINCIALE

Alla PREFETTURA di PARMA

Alla QUESTURA di PARMA

Al COMANDO POLIZIA STRADALE di PARMA

Al COMANDO PROV.LE CARABINIERI di PARMA

Al COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO di PARMA

Al COMANDO CORPO FORESTALE di PARMA

Alla DIREZIONE “PARMA SOCCORSO”

Al  SINDACO  del COMUNE di CALESTANO

Al COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI di BORGO VAL di TARO 

Alla STAZIONE CARABINIERI di CALESTANO

Alla STAZIONE CARABINIERI di BERCETO

Alla POLIZIA MUNICIPALE DI CALESTANO
Pec: protocollo@postacert.comune.calestano.pr.it

Alla PUBBLICA ASSISTENZA di CALESTANO

Al DISTACCAMENTO VIGILI del FUOCO Volontari di BORGO VAL di TARO 

All'AUTOMOBILE CLUB ITALIANO

OGGETTO: STRADA PROVINCIALE N. 15 DI CALESTANO e CALESTANO-BERCETO

Istituzione di transito a senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico o movieri, il divieto di
sorpasso e limite di velocità di 30Km/h   per tutti i veicoli   nel tratto interessato dai lavori necessari e propedeutici
alla realizzazione dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza delle barriere stradali dal Km 22+100 al Km 22+500
a  decorrere  dal  giorno  venerdì  15  marzo  2024  fino  al  giorno  giovedì  21  marzo  2024 e  comunque  fino
all’ultimazione delle lavorazioni.

Si invia per conoscenza e per l’esecuzione dell’ORDINANZA relativa a quanto sopra.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Gianpaolo Monteverdi

(F.to Digitalmente)



Servizio 

Viabilità e Infrastrutture

Viale Martiri

della Libertà n.15

43123 Parma
Tel. 0521 931627

Fax 0521 931717

e-mail segr_viab@provincia.parma.it       www.provincia.parma.it

Prot. n. 7216
del 14/03/2024

OGGETTO: STRADA PROVINCIALE N. 15 DI CALESTANO e CALESTANO-BERCETO

Istituzione di transito a senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico o movieri, il divieto di
sorpasso e limite di velocità di 30Km/h   per tutti i veicoli   nel tratto interessato dai lavori necessari e propedeutici
alla realizzazione dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza delle barriere stradali dal Km 22+100 al Km 22+500
a  decorrere  dal  giorno  venerdì  15  marzo  2024  fino  al  giorno  giovedì  21  marzo  2024 e  comunque  fino
all’ultimazione delle lavorazioni.

ORDINANZA STRADALE N°34/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DELEGATO DAL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PARMA

VISTI:

Gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e successive integrazioni che conferiscono
all’Ente proprietario della strada di stabilire con Ordinanza, obblighi,  divieti e limitazioni di carattere temporaneo o
permanente su ciascuna strada o tratti di essa e per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della
circolazione ed alle caratteristiche delle varie strade;
Il Regolamento di Esecuzione del suddetto D.Lvo approvato con D.P.R. del 16.12.1992 n. 495 e s.m.i.;
Il D.M. 10.07.2002 “Disciplinare Tecnico degli Schemi Segnaletici per il segnalamento temporaneo;
Il Decreto Interministeriale del 04/03/2013 che definisce i “Criteri minimi per la posa, il mantenimento e la rimozione
della segnaletica di delimitazione e di segnalazione delle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico
veicolare”;
Il Decreto interministeriale del 22/01/2019 che definisce la "individuazione delle procedure di revisione, integrazione e
apposizione della segnaletica destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare;

PREMESSO:

che sulla  S.P.  n.  15 di  Calestano,  nell’ambito  del  4°  contratto  applicativo  dell’Accordo quadro  degli  interventi  di
manutenzione straordinaria delle strade provinciali occorre effettuare un intervento necessario e propedeutico alla
realizzazione dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza delle barriere stradali da eseguirsi nel tratto dal Km
22+100 al Km 22+500;
che al riguardo la direzione lavori nella persona dell’ing. Diego Pantano ha richiesto la regolamentazione del traffico in
transito a senso unico alternato con impianto semaforico e/o movieri;

CONSIDERATO:

che per l’esecuzione delle lavorazioni in sicurezza, si rende necessario procedere ad istituire il transito a senso unico
alternato regolato da impianto semaforico o movieri ed il limite di velocità di 30Km/h dal giorno 15/03/2024  al giorno
21/03/2024 e comunque fino a fine lavori;

ORDINA

Istituzione di transito a senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico o movieri, il divieto di
sorpasso e limite di velocità di 30Km/h per tutti i veicoli nel tratto interessato dai lavori necessari e propedeutici
alla realizzazione dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza delle barriere stradali dal Km 22+100 al Km 22+500
a  decorrere dal  giorno  venerdì  15  marzo  2024  fino  al  giorno  giovedì  21  marzo  2024 e  comunque  fino
all’ultimazione delle lavorazioni.



Tale limitazione sarà resa nota agli utenti apponendo la necessaria segnaletica di pericolo, prescrizione e indicazione
a termini del Codice della Strada emanato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992, e del Regolamento di attuazione di cui
al D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i., a cura e onere delle imprese subappaltatrici:

- IMPRESA GABELLI SRL - con sede in Via Enzo Ferrari 6 – 43040 Varano de’ Melegari (PR) - cod. fisc. e P. IVA 
02102530348;
- DITTA SIAS SPA con sede a Darfo Boario Terme in via Prade 37 cap. 25047 P. IVA 1854400981;

che  resteranno  responsabili  per  eventuali  danni  a  persone  e/o  cose  che  si  dovessero  verificare  a  seguito  di
mancanza,  inefficienza  o  inadeguatezza  delle  segnalazioni  necessarie,  sollevando  la  Provincia  di  Parma  ed  il
personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria.

I lavori di cui all’oggetto, nonché l’installazione del relativo cantiere, saranno quindi eseguiti dalle stesse Imprese.

I referenti di cantiere saranno:

- GABELLI PAOLO (335.6757530)
- MATTEO PE (348.2882178)

È fatto altresì obbligo alla medesima Impresa di provvedere alla sorveglianza e alla manutenzione della segnaletica di
cantiere, alla regolazione dei flussi veicolari con idoneo personale tecnico nell’eventualità del passaggio di mezzi di
soccorso o adibiti a particolari urgenze e in caso di intenso traffico.

La presente ordinanza, sarà resa nota al pubblico a cura della scrivente Amministrazione mediante invio alla stampa
locale e pubblicazione sul sito web dell'Ente e avrà validità dall’installazione in loco dei prescritti segnali, conformi a
quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16/12/1992 n. 495.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Gianpaolo Monteverdi

(F.to Digitalmente)


